关于十八届人大一次会议第107号建议协办意见的函

市科技局：

十八届人大一次会议第107号建议《关于加强企业创新的建议》收悉，现提出如下协办意见：

为加强企业创新，支持企业健康发展，我市金融系统全方位多角度关注企业资金需求，强化融资保障，为企业创新提供协助具体措施如下：
一是强化创新企业金融服务。鼓励金融机构进一步强化企业金融服务，创新推出人才贷款、知识产权贷款、创业担保贷款等金融产品，帮助更多有前途的优质创新企业借力各类金融工具高效融资。如慈溪建行对辖内130户科技类客户按网点进行分配，逐户进行走访对接，并制订“科技创新企业专项营销活动方案”、“宁波分行支持科技创新企业指导意见”、“关于推进宁波分行科技企业创新能力专属评价体系试点工作的通知”等一系列方案及优惠措施，进一步加大对科技创新企业的营销力度，提升科技创新企业的金融服务能力。累计为12家科创企业办理授信2.8985亿元，为其中6家投放人民币贷款2091万元，2家美元贷款300万元。引导辖区金融机构完善存贷款利率定价机制，合理确定高成长性初创型中小微企业贷款利率水平，减轻高成长性初创型中小微企业综合融资成本。

二是加大创新企业保险力度。制定出台保险创新试点奖励政策实施细则，每年设立500万元保险创新奖励资金，支持保险机构推出保险创新产品。一是创新农创保产品。创新推出慈溪市大学生农业创业综合保险服务方案，为大学生创业创新提供无实物抵押、低利率的资金支持。累计完成慈溪市戚家果蔬家庭农场等大学生创业农场12家，提供农业保险、用工安全保险、财产风险、第三者责任保险、融资贷款保证险等保费收入近64万元，以及实现贷款授信90万元。二是推广应用首台（套）重大技术装备综合保险。建立“生产方投保、购买方受益”的新模式，增强设备买方信心，促进首台（套）重大技术装备的推广应用，促进重大技术装备创新成果转化、推进装备制造业高端转型。我市首台（套）重大技术装备综合保险累计实现保费收入60万元，保险金额达2000万元。三是推广应用新材料首批次应用保险。新材料首批次保险保费由中央财政承担80%，宁波市财政承担20%，企业零负担。我市新材料首批次保险累计实现保费收入1800万元，保险金额达6亿元。

三是开展创新企业融资畅通专项活动。积极搭建政银企对接平台，构建创新企业与金融机构服务主体的交流机制，帮助有资金需求的创新企业与金融资源实现供需精准匹配。2021年市金融发展服务中心会同相关部门、部分金融机构组织开展人才、科技、出口、“专精特新”企业线上线下专场融资对接活动，实现普惠金融精准滴灌，进一步支持创新企业健康发展。2021年已累计召开银企对接会20次，达成意向融资金额11.53亿元。
针对代表提到的“做好政银企对接工作，鼓励银行要尽力支持有前途的创新企业提供资金服务”，市金融发展服务中心积极采纳该建议，下步，我中心将继续协同金融机构持续发力，深入实施融资畅通工程升级版，有序推进拟定的2022年融资对接活动初步计划，探索打造“慈易融”系列品牌效应，鼓励金融机构强化创新企业资金保障，优化金融服务，全方位、多角度、深层次支持创新企业健康可持续发展。
最后，请转达我们对杜国强代表关心支持我市金融工作的谢意。

                             慈溪市金融发展服务中心

 2022年4月24日